
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  29/06/2021            Deliberazione n. 1760 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Regione Puglia D.G.R. n. 545/2017. Fsc 2014-2020 - Area di intervento – Ambiente (Linea 2.1). Lavori di 

“Completamento ed adeguamento funzionale del Distretto 11 Comprensorio Fortore con ottimizzazione 

dell'utilizzo delle acque reflue del Comune di San Severo” – CUP: J72E18000010002. Importo finanziato 

€ 14.000.000,00 D.G.R. n. 1871 del 17/11/2017.Approvazione del progetto ai fini della pubblica utilità. 
                                                                                                                                                                                                                                 

L’anno duemilaventuno, il giorno ventinove del mese di giugno alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 15961 

del 24/06/2021. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cusmai, Gatta e Giuliano. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore 

dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. 

Egle Frascella. Non è presente il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che: 

 con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1378 del 04/03/2020 è stato approvato il 

progetto definitivo redatto da questo Consorzio in qualità di soggetto attuatore dell'intervento di 

cui in oggetto ammesso a finanziamento dalla Regione Puglia con Deliberazione G. R. n. 1871 del 

17/11/2017; 

 il progetto definitivo è costituito dagli elaborati validati dal Responsabile Unico del Procedimento 

dr. agr. L. Nardella, allegati al presente provvedimento in f.to digitale; 

Preso atto che  

 per la realizzazione dell'intervento è necessario procedere all’occupazione preordinata 

all'espropriazione e/o asservimento di terreni ricadenti in agro di San Severo, desunti dagli atti 

catastali e riportati nei Piani Particellari (elaborati da n. 6.1 a n. 6.2.6 di progetto); 

 con avviso pec prot. 14451 del 27/07/2020, è stata indetta, ai sensi dell'art. 14.2 e 14-bis della L. 

241/90, la Conferenza di Servizi decisoria, in forma semplificata ed in modalità asincrona, per 

l’acquisizione di pareri, intese o altri atti di assenso, comunque denominati, necessari ai fini della 

redazione e conseguente approvazione del progetto esecutivo di cui in oggetto; 

 la succitata Conferenza dei Servizi è stata pubblicizzata mediante l’affissione dell’avviso all’albo 

pretorio on line del Comune di San Severo in data 31/08/2020 e sul sito istituzionale della 

Regione Puglia - Sez. Atti di Notifica in data 17/08/2020, nonché mediante pubblicazione sui 

quotidiani: La Repubblica ed. naz.le del 27/07/2020 e La Gazzetta del Mezzogiorno ed. 

Capitanata (locale) del 05/09/2020; 

 gli elaborati di progetto sono stati resi consultabili e scaricabili al seguente link: 
www.bonificacapitanata.it/condivisa/Distretto11-Fortore-AsservimentiEdEspropri.zip  

 la pubblicazione dell'avviso è stata assolta anche ai fini dell'avvio del procedimento di apposizione 

del vincolo preordinato all'espropriazione e dichiarazione della pubblica utilità del progetto, ai 

sensi degli artt. 9, 11.2 e 16 d.p.r. 327/01; 

Rilevato che, nel termine di 30 giorni dalla suddetta pubblicazione avvenuta ai sensi degli artt. 9, 11.2 

e 16 d.p.r. 327, non sono pervenute a questo Consorzio osservazioni e/o opposizioni da parte dei 

soggetti i cui immobili risultano interessati dal procedimento di espropriazione e/o asservimento: 

Visti il Verbale di chiusura della Conferenza di servizi decisoria del 30/11/2020 e la Determinazione 

Presidenziale n. 955 del 03/12/2020 di conclusione positiva della stessa, notificati a tutte le 

Amministrazioni interessate, giusta consorziale prot. 24229 del 16/12/2020; 

Preso atto che il progetto in parola non è soggetto al procedimento di VIA (ID VIA 576), come da 

parere definitivo espresso dalla Regione Puglia – Sezione autorizzazioni ambientali con nota del 

21/04/2021;  

Vista la Deliberazione del C.C. del Comune di San Severo, n. 8 del 22/04/2021, di approvazione ai 

soli fini urbanistici, del progetto definitivo redatto da questo Consorzio,;  

Considerato che l'approvazione del progetto, come innanzi deliberata dal Comune di San Severo, 

costituisce variante allo strumento urbanistico e apposizione del vincolo preordinato 

all'esproprio/asservimento, ai sensi dell'art. 8 L.R. 3/05;  

Accertato che l'opera da realizzare rientra tra gli interventi pubblici di bonifica ed irrigazione 

considerati opere di pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità, ai sensi degli artt. 4.1 lett. e) e 5.5 L.R. 

4/2012; 

Atteso che, ai sensi degli artt. 6 d.p.r. 327/01 e 9.6 L.R. 4/2, l'autorità competente alla realizzazione di 

un'opera di pubblica utilità è anche titolare di tutti i poteri espropriativi fin dalla redazione del relativo 

progetto; 



Visti gli artt. 12 d.p.r. 327/01 e 10 L.R. 3/05 e gli artt. 4.1 lett. e) e 5.5 L.R. 4/12; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare, ai soli fini della dichiarazione di pubblica utilità, il progetto relativo ai lavori di: 

“Completamento ed adeguamento funzionale del Distretto 11 Comprensorio Fortore con 

ottimizzazione dell'utilizzo delle acque reflue del Comune di San Severo” –                                     

CUP: J72E18000010002 finanziato dalla Regione Puglia con Deliberazione G.R. n. 1871 del 

17/11/2017, per l'importo di 14.000.000,00; 

 di demandare al competente Settore Espropri la prosecuzione delle procedure preordinate 

all'occupazione temporanea ex art. 49 d.p.r. 327/01, degli immobili occorrenti per la realizzazione 

dell'opera.  

Della data di efficacia del presente provvedimento sarà data notizia ai proprietari degli immobili 

interessati dall'opera, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17.2 d.p.r. 327/01. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 05/07/2021.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


